

(第55期)

## 貸借対照表

(平成28年3月31日現在)

株式会社フィット近畿日本

(単位 円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資 産 の 部)		(負 債 の 部)	
流 動 資 産	1,035,648,080	流 動 負 債	817,595,605
現金及び預金	65,392,810	買 掛 金	742,829,427
電子記録債権	4,329,560	未 払 法 人 税 等	17,300,200
受 取 手 形	9,038,515	未 払 消 費 税 等	10,526,300
売 掛 金	958,514,761	未 払 費 用	18,864,078
前 払 費 用	6,501,853	預 り 金	1,339,600
繰 延 税 金 資 産	10,939,000	賞 与 引 当 金	26,736,000
そ の 他	339,792	固 定 負 債	7,081,432
貸 倒 引 当 金	△ 19,408,211	繰 延 税 金 負 債	381,432
		そ の 他	6,700,000
固 定 資 産	11,241,412	負 債 合 計	824,677,037
投資その他の資産	11,241,412	(純 資 産 の 部)	
投資有価証券	7,212,475	株 主 資 本	221,322,445
長期前払費用	159,984	資 本 金	20,000,000
出 資 金	40,000	利 益 剰 余 金	201,322,445
そ の 他	4,711,710	その他の利益剰余金	201,322,445
貸 倒 引 当 金	△ 882,757	繰 越 利 益 剰 余 金	201,322,445
		評 価 ・ 換 算 差 額 等	890,010
		その他有価証券評価差額金	890,010
		純 資 産 合 計	222,212,455
資 産 合 計	1,046,889,492	負 債 及 び 純 資 産 合 計	1,046,889,492

## 個 別 注 記 表

株式会社フィット近畿日本

### 1. 重要な会計方針に係る事項

(1) 資産の評価基準及び評価方法

有価証券	その他有価証券	決算末日の市場価格等に基づく時価法
	・時価のあるもの	(評価差額は、全部純資産直入法により処理し、 売却原価は移動平均法により算定)

(2) 固定資産の減価償却の方法

長期前払費用 均等償却によっております。

(3) 引当金の計上基準

①貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、回収不能見込額を計上しております。

- |                  |                     |
|------------------|---------------------|
| ・一般債権            | 貸倒実績率法により計上しております。  |
| ・貸倒懸念債権及び破産更生債権等 | 財務内容評価法により計上しております。 |

②賞与引当金

従業員の賞与支給に備えるため、給与規程に基づき支給見込額のうち当事業年度に負担すべき額を計上しております。

(4) 消費税等の会計処理は、税抜方式によっております。

(5) 会計方針の変更

繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第 26 号 平成 28 年 3 月 28 日。以下「回収可能性適用指針」という。)が当事業年度末に係る財務諸表から適用できるようになったことに伴い、当事業年度から当該適用指針を適用し、繰延税金資産の回収可能性に関する会計処理の方法の一部を見直しております。

回収可能性適用指針の適用については、回収可能性適用指針第 49 項 (4) に定める経過的な取扱いに従っており、当事業年度の期首時点において回収可能性適用指針第 49 項 (3) ①から③に該当する定めを適用した場合の繰延税金資産及び繰延税金負債の額と、前事業年度末の繰延税金資産及び繰延税金負債の額との差額を、当事業年度の期首の繰越利益剰余金及び評価・換算差額等に加算しております。

なお、当事業年度において、財務諸表及び 1 株当たり情報に与える影響額はありません。

## (6) 追加情報

法人税等の税率の変更による繰延税金資産及び繰延税金負債の金額の修正

「所得税法等の一部を改正する法律」及び「地方税法等の一部を改正する法律」が平成 28 年 3 月 29 日に国会で成立したことに伴い、当事業年度の繰延税金資産及び繰延税金負債の計算（ただし、平成 28 年 4 月 1 日以降解消されるものに限る）に使用した法定実効税率は、前事業年度の 32%から、回収又は支払が見込まれる期間が平成 28 年 4 月 1 日以降のものについては 30%に変更しております。

この税率変更により、繰延税金資産の金額は 727,000 円減少し、当事業年度に計上された法人税等調整額が同額増加しております。また、繰延税金負債の金額が 25,428 円減少し、その他有価証券評価差額金が同額増加しております。

## 2. 貸借対照表等に関する注記

(1) 関係会社に対する金銭債務 短期金銭債務 742,829,427 円

## 3. 関連当事者との取引に関する注記

親会社及び法人主要株主等

属性	会社等の名称	議決権等の所有(被所有)割合(%)	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額 (円) (注 2)	取引により発生した 債権又は債務	
						科目	当該事業年度末日における残高(円)
親会社	(株)リーガルコーポレーション	(被所有) 直接 100.0	商品の仕入	商品仕入	4,601,943,383	買掛金	742,829,427
			土地建物等を賃借	賃借料	22,031,052	—	—
			役員の兼任等	販売手数料収入 (注 1)	943,398,383	—	—
				受取利息	1,824,837	—	—

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注) 1. 販売手数料の料率については、親会社と交渉の上決定しております。

2. 記載金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

## 4. 1株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たり純資産額 5,555 円 31 銭

(2) 1株当たり当期純利益 2,183 円 76 銭

## 5. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。